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se aplicará la multa correspondiente a la de tomas de uso doméstico, y si el consumo resultara mayor a dicho volumen, se le 

aplicará la multa correspondiente a la de tomas de uso no doméstico; 

 

IV. … 

 

a). Tratándose de tomas de agua potable para uso doméstico de $1,775.48 a $6,511.99; 

 

b). Tratándose de tomas de agua de uso no doméstico de $7,105.69 a $44,426.70; 

 

c). … 

 

… 

 

V. Por no presentar los avisos a que se refiere el artículo 176, fracción VII, de este Código, la multa será de $2,917.52 a 

$5,848.30 cuando se trate de tomas con diámetro de entrada de 19 milímetros o inferiores y de $5,848.30 a $11,689.05 para 

diámetros superiores; 

 

VI. Por el segundo aviso de descompostura de su medidor, que motive la práctica por las autoridades fiscales de una 

segunda visita, siempre que en la primera y segunda visita se verifique que el aparato medidor funciona correctamente, la 

multa será de ………………………………………………………………………………………… $1,077.80 a $2,144.20; 

 

VII. Por derramar o arrojar o depositar azolve, cascajo, concreto o cualquier desecho sólido susceptible de sedimentarse y 

obstruir los conductos, coladeras, pozos, lumbreras y demás accesorios de la red de drenaje en la vía pública sin la 

autorización correspondiente, la multa será de 

……………………………………………..…………………………………………………… $41,461.87 a $59,239.32; 

 

VIII. A los usuarios que practiquen, encubran o consientan que se lleven a cabo instalaciones o modificaciones de tomas 

tipo cuello de garza para el abastecimiento de agua potable o agua residual tratada, sin la autorización respectiva de la 

autoridad responsable de la operación hidráulica, se les impondrá una multa de 

………………..………………………………………………………………………….………… $71,682.81 a $143,889.37; 

 

IX. Por llevar a cabo la interconexión entre la toma de agua potable y la de agua residual tratada, se sancionará con una 

multa de $148,168.30 a $296,312.02, sin perjuicio de la aplicación de sanciones previstas por la Ley de Salud de la Ciudad 

de México y la Ley del Derecho al Acceso, Disposición y Saneamiento del Agua de la Ciudad de México; 

 

X. Al usuario que se reconecte al servicio hidráulico y se encuentre éste restringido o suspendido, ya sea en el cuadro donde 

se aloja el medidor o en la tubería que se encuentra en la vía pública, retire el engomado, rompa el sello o abra la válvula del 

lugar donde se ejecutó la restricción o suspensión, se le aplicará una multa de $7,243.72 a $335,147.52. Para imponer la 

multa, se tomará en consideración el tipo de usuario y la reincidencia en la conducta, y 

 

… 

 

ARTÍCULO 482.- A quien cometa las infracciones que a continuación se señalan, relacionadas con las facultades de 

comprobación, se le impondrá una multa de $19,263.00 a $38,519.00. 

 

… 

 

SEGUNDO: Se ADICIONA: un artículo 51 BIS a la Ley de Austeridad, Transparencia en remuneraciones, 

Prestaciones y Ejercicio de Recursos de la Ciudad de México, para quedar en los siguientes términos: 

 

ARTÍCULO 51 BIS.- Las Unidades Responsables de Gasto con cargo a su presupuesto autorizado serán las únicas 

responsables de realizar el pago correspondiente al cumplimiento ordenado por resoluciones o sentencias firmes que emita 

la autoridad administrativa o jurisdiccional competente. 
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Las adecuaciones presupuestarias que, en su caso, sean necesarias para el pago de las obligaciones a que se refiere el párrafo 

anterior, no podrán afectar el cumplimiento de los objetivos y las metas de los programas prioritarios aprobados en el 

Presupuestos de Egresos. 

 

Las dependencias y entidades que no puedan cubrir la totalidad de las obligaciones conforme a lo previsto en el párrafo 

anterior, presentarán ante la autoridad competente un programa de cumplimiento de pago que deberá ser considerado para 

todos los efectos legales en vía de ejecución respecto de la resolución que se hubiere emitido, con la finalidad de cubrir las 

obligaciones hasta por un monto que no afecte los objetivos y metas de los programas prioritarios, sin perjuicio de que el 

resto de la obligación deberá pagarse en los ejercicios fiscales subsecuentes conforme a dicho programa. 

 

Los Poderes Legislativo y Judicial y los entes autónomos, en caso de ser necesario, establecerán una propuesta de 

cumplimiento de obligaciones, observando en lo conducente lo dispuesto en los párrafos segundo y tercero de este artículo. 

 

TERCERO: Se REFORMA: el artículo 47 de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo y de la Administración Pública de 

la Ciudad de México, para quedar en los siguientes términos: 

 

Artículo 47. Los Fideicomisos Públicos son aquellos contratos mediante los cuales las Dependencias, Órganos 

Desconcentrados, Entidades y Alcaldías de la Administración Pública de la Ciudad, a través de la Secretaría de 

Administración y Finanzas en su carácter de fideicomitente, destina ciertos bienes a un fin licito determinado, 

encomendando la realización de ese fin a una institución fiduciaria, con el propósito de auxiliar a la persona titular de la 

Jefatura de Gobierno o a los titulares de las Alcaldías, en la realización de las funciones que legalmente le corresponden. 

 

ARTÍCULOS TRANSITORIOS 

 

ARTÍCULO PRIMERO.- El presente Decreto entrará en vigor el 1º de enero de 2025. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Publíquese en la Gaceta Oficial de la Ciudad de México para su debida observancia y 

aplicación. 

 

ARTÍCULO TERCERO.- A partir de la fecha de entrada en vigor del presente Decreto, quedarán sin efectos las 

disposiciones reglamentarias y administrativas, resoluciones, consultas, interpretaciones, autorizaciones o permisos de 

carácter general que se opongan a lo establecido en este Decreto. La Secretaría será responsable de modificar las 

disposiciones reglamentarias y normativas correspondientes para hacerlas congruentes con los preceptos contenidos en el 

presente Código; en tanto no se actualicen los mismos, se aplicará lo establecido en este ordenamiento y las disposiciones 

que no se opongan al mismo. 

 

ARTÍCULO CUARTO.- Cuando la autoridad fiscal determine o liquide el Impuesto Predial, omitido o sus diferencias, 

causado por el otorgamiento del uso o goce temporal de inmuebles, considerará únicamente los valores unitarios del suelo y 

construcción emitidos por la entonces Asamblea Legislativa del Distrito Federal, vigentes en el año que se generó el 

Impuesto. 

 

El beneficio previsto en este artículo no da derecho a devolución o compensación alguna de las cantidades que se hayan 

pagado con anterioridad. 

 

ARTÍCULO QUINTO.- Para el ejercicio fiscal 2025, la persona titular de la Jefatura de Gobierno deberá emitir a más 

tardar el 17 de enero, el programa general de subsidios al Impuesto Predial a que se refiere el artículo 130 de este Código, 

tratándose de inmuebles de uso habitacional. Dicho programa deberá contener de forma clara y precisa los requisitos y 

circunstancias particulares que deben cumplir los contribuyentes para acceder a los beneficios fiscales. Dicho subsidio se 

otorgará a partir del 1° de enero de 2025. 

 

El programa mencionado en el párrafo anterior también deberá establecer un subsidio al Impuesto Predial para los 

contribuyentes que se ubiquen en el supuesto a que se refiere el párrafo cuarto del artículo 127 de este Código, a fin de que 

se subsidie la diferencia que exista entre el Impuesto determinado conforme a valor de mercado y aquel que corresponda 

conforme al valor catastral mencionado en los párrafos segundo y quinto del artículo 127 del citado Código. Dicho subsidio 

se otorgará a partir del 1° de enero del 2025, y hasta en tanto la Secretaría y el Congreso den cumplimiento a lo dispuesto en 

el párrafo segundo del artículo Sexto Transitorio del Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas 


